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 1 ÚVOD

V předkládané bakalářské práci jsem se pokusila zachytit a popsat

movité a nemovité archeologické prameny ze středního eneolitu.

Konkrétně jsem se zaměřila na problematiku řivnáčské kultury. Tato

kultura sídlila na území středních, severozápadních a východních Čech,

které byly díky svým specifickým přírodním podmínkám významnou

sídelní oblastí od pravěku do současnosti. Relativně dostatečné množství

zachycených a prozkoumaných nemovitých i movitých archeologických

pramenů nám poskytuje značný informační potenciál. Vzhledem k

velkému počtu dat a pramenů jsem se snažila přehledně analyzovat

jednotlivé komponenty sídelních areálů a jejich nálezových celků.

Rekonstrukce života pravěké společnosti a jejich vztahů uvnitř

komunit i mimo ně je velice složitá. Tato práce se zmiňovanou

problematiku pokouší nastínit pomocí bližší znalosti a typologie

jednotlivých archeologických pramenů. Prezentovaná znalost

archeologických pramenů této kultury mi bude nápomocná v dalším

studiu zaměřujícím se na vytváření a testování modelů společenských a

kulturních vztahů v rámci jednotlivých pravěkých kultur.

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je především co nejúplněji zhodnotit

nálezovou základnu řivnáčské kultury v Čechách na základě

publikovaných výšinných a nížinných lokalit. Zaměřuje se na prostorovou

variabilitu a strukturu sídelních areálů a také na jejich symbolickou,

praktickou a společenskou funkci. Dále se zaměřuje na movitou složku

této kultury. Tato práce sleduje prostorové rozmístění sídelních areálů a
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vzájemné vztahy výšinných a rovinných sídlišť. Součástí práce jsou

databáze sídlišť řivnáčské kultury. Také se zabývá charakteristikou

společnosti a její ekonomiky ve vztahu k přírodním podmínkám.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části zahrnuje úvod do

období eneolitu, jeho chronologii, historii bádání a vývoj jednotlivých

kultur ve středním eneolitu. Dále je zaměřena na movité a nemovité

artefakty této kultury a její ekonomiku.

V druhé části se práce věnuje geomorfologickým podmínkám lokalit

řivnáčské kultury na základě mnou vytvořených databází. K vyhodnocení

těchto dat jsem použila program GIS.

3 CHRONOLOGIE A CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ
ENEOLITU

Eneolit, který je označován také jako pozdní doba kamenná,

vychází z latinského slova aeneus, což v češtině znamená měděný. Na

území Balkánu a Blízkém východě se můžeme setkat též s pojmem

chalkolit. Tento termín byl definován v 19. století jako pojmenování pro

dobu měděnou. V tomto období v jihozápadní Evropě až po Karpatskou

kotlinu zaujímala měď významné postavení a přechod k době bronzové

trval velmi krátce (Pleiner 1978, 234).

Absolutní chronologie eneolitu je 4500/4400 – 2300/2200 př. Kr.

(Neustupný 2008, 14). Dnes používáme členění eneolitu na čtyři až pět

období, přičemž jedno období zahrnuje 400 – 600 let (Vokolek –

Zápotocký 1990, 53). Eneolit vytváří ve středoevropském pravěku

nezávislou vývojovou epochu, která je svými rysy blíže spíš době

bronzové než předchozímu neolitu (Zápotocký – Zápotocká 2008, 7).
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Eneolit a jeho absolutní datace je delší než dvě tisíciletí, proto ho

považujeme za nejdelší období z mladšího zemědělského pravěku. To

má zřejmě za následek velký počet kulturních skupin a jejich fází, které

disponovaly odlišnými formálními projevy. Tato chronologie je postavena

především na radiokarbonových datech a na dendrochronologii z

jihoněmecko-švýcarské oblasti. Obě tyto datovací metody podávají téměř

stejné výsledky. Přesné časové zařazení počátku eneolitu je nejisté

vzhledem k nejasnosti relativní chronologie kulturních skupin tohoto

období (Neustupný 2008, 14).

Tento časový úsek pravěku považujeme za nejméně probádaný z

důvodu nedostatku archeologických dokladů např. v časném eneolitu.

Obdobný problém známe pro období středního eneolitu, kde se nám

nedostává artefaktů funerálního charakteru. A naopak z období mladého

eneolitu nám chybí doklady sídelního charakteru (Turek 2013, 72).

Eneolit utvářely procesy, na jejichž základě můžeme sledovat

značnou rozmanitost keramické výbavy (např. džbánky s měsíčkovitými či

rohatými uchy, hmoždíře, závěsné nádobky, amfory, zásobnice, oválné

neprofilované mísy atd.). Tomuto období můžeme také připsat široký

sortiment pracovních nástrojů a rozvoj některých specializovaných typů

zbraní, jako např. bulav a výjimečně bojových sekeromlatů, kterých se

nám zatím nepodařilo nalézt mnoho. Dále mezi artefaktové dobové

proměny patří archeologicky zachytitelné jevy jako je budování

monumentálních staveb, hradišť (např. hradiště v Jinonicích), mohyl či

různých hrazených areálů atd. (Pleslová-Štiková 1978, 254; Zápotocký –

Zápotocká 2008, 7).

V této etapě pravěku se nesetkáváme pouze s mědí, ale rovněž
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nacházíme první doklady použití zlata a stříbra (Moucha 1984, 14).

Eneolit je období, ve kterém můžeme vidět společenské charakteristiky

jako je určitá forma patriarchátu nebo styky s jinými kulturami (Neustupný

1966, 77). Například doklad kontaktu kultury kulovitých amfor a řivnáčské

kultury nalézáme ve formě keramiky na řivnáčských sídlištích. Z velké

části se jedná o „reprezentativní“ tvary kultury kulovitých amfor vyráběné

technologií přímo specifickou pro řivnáčskou kulturu. To by mělo

pravděpodobně svědčit o vzájemném styku, zřejmě na společenské

úrovni – jeho formy mohly být různé (Neustupný 1982, 280; Dobeš –

Zápotocký 2000).

Na počátku eneolitu pozorujeme progresivní proměnu neolitického

hospodaření směrem k formě přílohového zemědělství za použití

celodřevěného oradla, které bylo zapřaženo dobytkem (velice zřídka

doložené dochovanými brázdami). Tato nová možnost obdělávání půdy

rezignuje na žárový způsob hospodaření, jako na jediný způsob

pěstování kulturních plodin, a přechází k přílohovému systému

(Neustupný 2008, 11; Zápotocký – Zápotocká 2008, 7; Bárta 2013, 132).

Pro eneolitické období je také charakteristický nástup nových

společenských hodnot (Neustupný 1967) a uspořádání společnosti, viz

níže. Určité změny je možné zaznamenat také v řemeslné výrobě.

Vyráběly se kamenné nástroje a zbraně, například broušená a štípaná

industrie. V menší míře byly také zpracovávány a distribuovány kovy.

Nejčastěji využívaným kovem byla měď. S těžbou pak souvisí i stoupající

vliv obchodních styků a tedy i rozvoj a stabilizace komunikační sítě, do

které patří dálkové i místní cesty a stezky. V neposlední řadě připisujeme

eneolitu také vynález kola, které se objevuje ve stejné době ve

středoevropském prostoru jako na Předním východě. Důsledkem těchto
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inovací byly postupné změny ve společenské organizaci. Sociální a

majetkové rozdíly vedly k výrazné stratifikaci společnosti, jako např.

rostoucí vliv vrstvy ozbrojených mužů, stařešinů, rodů a náčelníků. Jde o

zdůraznění mužského elementu v komunitě. Významným znakem

eneolitu je tzv. speciální mobilita, která vedla k migracím skupin

obyvatelstva (Turek 2005, 239; Neustupný 2008, 11; Zápotocký 2008a,

109; Zápotocký – Zápotocká 2008, 7).

Je důležité zmínit i změny v symbolických systémech, kdy můžeme

poprvé v eneolitu pozorovat, jak některé artefakty vytvářejí vědomí

minulosti, tzv. artefaktovou paměť (Neustupný 2008, 11). Ta souvisí s

vytvářením artefaktů, kde je jejich životnost podstatně delší než lidský

život. Tyto artefakty se používají k doložení minulosti a jsou svědectvím,

nikoliv však jejich příčinou. Jako příklad artefaktové paměti můžeme

uvést eneolitické mohyly (Neustupný 1997, 226).

Předpokládaný je i rozvoj v léčitelství, nacházíme doklady

chirurgických zákroků jako je trepanace lebek. První kultura u nás, která

pravděpodobně provedla trepanaci, jsou lidé kultury se šňůrovou

keramikou (Podborský 1997, 88).

3.1 Vymezení období středního eneolitu


[…]


informací, které mají různý charakter.

Základním prvkem je tabulka, kde každý řádek patří studovanému

objektu nebo lokalitě a sloupce deskriptorům. Zaznamenané hodnoty lze

dělit na textové, číselné a grafické. Databáze Microsoft Access umožňuje

tvorbu tabulek, které lze následně spojit pomocí jedinečných relačních
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klíčů. Při správném setřídění zadaných informací vznikají celky, které

mohou odpovídat skutečným strukturám informací, které lze pak použít

pro další interpretaci.

8.1.2.1 Celková databáze lokalit řivnáčské kultury

První databáze se zabývá všemi lokalitami řivnáčské kultury

získanými z databáze Archiv 2.0 – ADČ 2003. Je velmi podobná s

databází vybraných lokalit, jen obsahuje další informace o výzkumech a

lokalitách jako takových.

Nalezneme zde základní formulář „Obecné informace“ (obr. 1),

který slouží ke snadnému prohlížení databáze, ale také pro zadávání

nových informací. Formulář obsahuje tyto základní deskriptory:

KOD_AKCE, KATASTR, OKRES. Dále pak tento formulář obsahuje

podformulář s názvem „Lokality“ (obr. 1), který obsahuje deskriptory

popisující jednotlivé akce. Jmenovitě se nazývají: KOD_AKCE,

AKCE_POZN, DRUH_AKCE, OKOLNOSTI, LOKALITA, AREÁL, AUTOR,

ULOZENI. V tomto fromuláři se pak obdobně objevují dva podformuláře.

Podformulář „Souřadnice“ obsahuje deskriptory: X_JTSK, Y_JTSK

a podformulář „Rok výzkumu“ sestavený z deskriptorů: ROK_TYP,

ROK_ZACATEK, ROK_KONEC, ROK_DOKONCENI. V této databázi

jsem nevyužila funkce „Dotaz“, ale v případě nutnosti je velmi snadné

vytvořit dotaz podle potřeby uživatele, který bude potřebovat určité

informace. Na místo toho jsem využila funkce „Sestava“. Vytvořila jsem

sestavu s názvem „Celkový přehled“. Tato sestava slouží jako výstup

databáze například pro tisk a snadný přehled všech dostupných

informací. Informace použité v této sestavě pocházejí z tabulky „Lokality“

obsahující deskriptory: KOD_AKCE, AKCE_POZN, DRUH_AKCE,
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OKOLNOSTI, LOKALITA, AREÁL, AUTOR, ULOZENI.

8.1.2.2 Databáze vybraných lokalit řivnáčské kultury

Databáze vybraných lokalit řivnáčské kultury se zabývá vybranými

lokalitami ze střední a východní oblasti Čech. Převážná většina těchto

lokalit je situována kolem Prahy. Zvlolila jsem si tento soubor dat na

základě předběžného teoretického modelu, který jsem aplikovala na

fyzickou mapu celých Čech.

V databázi nalezneme základní formulář „Obecné informace“ (obr.

2), který slouží ke snadnému prohlížení databáze, ale také pro zadávání

dalších informací. Tento formulář obsahuje tři základní deskriptory:

KOD_AKCE, KATASTR, OKRES. Tento základní formulář obsahuje

podformulář „Lokality“ (obr. 2), který obsahuje deskriptory: KOD_AKCE,

LOKALITA, AREÁL. V tomto formuláři se dále nacházejí tři další

podformuláře. Podformulář „Souřadnice“ obsahuje deskriptory: X_JTSK,

Y_JTSK. Dále podformulář „Informace získané z progamu GIS“ obsahuje

deskriptory: Nadmořská výška, Vzdálenost od vodního toku, Svažitost.

Poslední podformulář se jmenuje „Rok výzkumu“ a skládá se z

deskriptorů: ROK_TYP, ROK_ZACATEK, ROK_KONEC,

ROK_DOKONCENI.

V databázi jsem použila funkci „Dotaz“. Dotaz, který se nazývá

„Dotaz – Výzkumy v letech 1950 až 2000“ velmi snadno dokáže ukázat,

jak název napovídá, na vybrané výzkumy z let 1950-2000 provedené v

jednotlivých katastrech. Dále jsem pro ukázku použila dotaz „Akce –

Okres_Kladno“ zobrazující jednotlivé akce ukutečněné v okrese Kladno.

Nakonec jsem do své databáze vložila dotazy „Dotaz – sídliště“ a „Dotaz

– sídliště_exp“, na základě kterých byly zjištěny lokality se sídlišti

nížinnými a exponovanými. Posledním dotazem je „Dotaz –
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areál_nespecifikovaný“. U lokalit, které se objeví po zobrazení tohoto

dotazu, jsem nebyla schopna dohledat typ areálu. Nastavení dotazů se

dá snadno měnit a přizpůsobit tomu, jakou informaci uživatel zrovna

hledá. Stačí pozměnit kritéria v návrhovém zobrazení dotazů.

Hlavním zdrojem informací pro tvorbu této databáze byla výše

zmíněná databáze Archiv 2.0 – 2003 a publikace Homolka, která mi

pomohla doplnit mnoho informací o lokalitách v databázi.

8.1.3 Geografické informační systémy

Geografické informační systémy (GIS) je technologie umožňující

prostorové zobrazení zkoumaných dat (Konečný 1997, 127). Pomocí

tohoto zobrazení můžeme získat zcela nový pohled na zkoumaná data.

Geografické systémy nabízejí široké spektrum nástrojů pro práci s daty.

Tato data můžeme dále analyzovat, vybírat a různě je podrobovat dalším

vybraným kritériím.

V této práci využívám geografické informační systémy z důvodu

prostorového zobrazení vybraných řivnáčských lokalit v závislosti na

přírodních parametrech (nadmořská výška, vzdálenost od součastného

vodního toku a svažitost). Dále jsou s jejich pomocí vytvářeny obrazové
