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rnrrÉnrl HooNocnNÍ

1. Bylo splněno zadání ptáce? nevyhověla

2. Yyužití dostupných informací k tématu: dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. Užívéní odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň analýzy asyntézy dat' výběr apoužitívhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? nelyhověla

Návrh qýsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Eva Roedlová si v předkládané bakalářské práci

k|aďe zacíl zhodnocení nálezové zák|adny řivnáčské kultury v Čechách, přičemŽ pozorost má

bý věnována širokému spektru dílčích témat (dějiny bádání, movité i nemovité artefakty,

struktura a prostorové rozmístění sídelních areálů, ekonomika, společnost). Toto téma je v

rámci bakalářské práce velmi široké a pravděpodobně díky této šíři trpí práce některými

nedostatky. Některé části práce svojí strukturou a obsahem připomínají či odpovídají

kapitolám v publikaci Archeologie pravěkých Čech 4 Eneolit, kdy text je v některých

případech pouze přeformulován (např. kap. 4, kap. 6, kap.7). PřestoŽe se tyto pasáže ve

většině případů na tuto publikaci oďkazqí, měla by komise zvážitzda je tento postup v

bakalrířské práci únosný. V některých případech jsou pak tyto paséňe přejímany neobratně či

jsou s původní prací terminologicky nekonzistentní (např. kap. 7'1 odlišné dělení stavební

podoby domů řivnáčské kultury; kap.7.I.6 - nejasnosti v používání termínů žárový,

popelnicový a skříňkový hrob). Terminologické nepřesnosti se pak v práci objevují i na jiných

místech (např. kap 7 .1.2 - rovinná sídlíště jsou považována pouze za výtobní ateáIy).

Další problematickou čáSti této prácejsou prezentované vlastní výsledky a způsob, jakým jich

bylo dosaženo. Podle popisu v kapito1ách8.|.2.2 a 9.5 došlo k výběru lokalit pro zaÍazení do

ďatabáze a jejich zpracování v prostředí GIS na zák|adě teoretického modelu studentky. Tento

modelovšemnenívprácipopsán anirozpracován. Zkapito|y9.5|ze vyvodit' ževýběr lokalit

byl proveden na zák|aďě mapy na obr. 30 v publikaci Archeologie pravěkých Cech 4 Eneolit,

kdy byla na této mapě vizuálně identifikovrína nejlyšší koncentrace lokalit v oblasti středních

Čech. Po shromáŽdění lokalit z tohoto regionu se pak potvrdil původní ,'teoretický

předpoklad.. o největší koncentraci lokalit v této oblasti, čímž dochézí v podstatě k

argumantaci kruhem. U vybraných lokalit z tohot souboru byly dále sledovány jejich vztahy k

vybraným parametrům přírodního prostředí ivzájemné prostorové vazby mezi výšinnými a

rovinnými lokalitami. Výsledky této práce jsou souhrnně popsány v kapitole 9, přičemž

ovšem nejsou nijak dále interpretovány. Podle popisu v kapitole 8 Pracovní postup, kterou by

bylo pravděpodobně vhodnější zaÍaďit mezi úvodní kapitoly práce, byly pro analýzy v

prostředí GIS pouŽity jako podkladové vrstvy pro jednotlivé ana|ýzy mapové podklady ze

Serveru http://geoportal.cenia.cz. Mapové podklady ztoho Serveru ovšem nelze, alespoň podle

Stavu, který je mi v současnosti znám, k popisovaným ana|ýzámjako datoý vstup použít

(např. pro získání mapy svaŽitosti prezentované na obr. 6). Je tedy otézkou,jaká vstupní ďata

studentka pro tyto ana|ýzy použI|a a zdatato data mají dostatečnou přesnost pro tento typ

ana|ýz. Z pŤi\ožené ďatabáneje navíc patmé, že pŤi ýběru lokalit pro prostorové anaIýzy

nebyl zŤejmě vŽdy brrín zŤetel na prostorovou přesnost souřadnic pŤevzatých z Archeologické

databáye Čech, kdy např. lokality Denemark a Cimburk mají stejné souřadnice a to

pravděpodobně střed katastrálníh o uzemí.

V této podobě bakalářské práce provedla studentka, oproti verziz roku 2013, určité úpravy,

které vedly zejménake zlepšení práce s literaturou a jejím citování. V dalších aspekÍech práce

ovšem stále vykazuj e znaěné nedostatky. Domnívám se, Že práci by prospělo zužení tématu

(např. pouze na problematiku výšinných lokalit) v souladu s doporučením zkušební komise z

roku 2013. Studentka by tak měla moŽnost věnovat se detailněji pouze jednomu tématu a

nikoliv celé kultuře, kdy nakonec k vlastnímu zhodnocení jejíná|ezové základny podle zaděni

v podstatě nedošlo. S přihlédnutím k celkové podobě práceji nedoporučuji k obhajobě a

navrhuj i hodnotit j i stupněm nevyhověla.
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